令和５年７月７日発信

〔１４時００分〕

送信先：大津・彦根地区報道機関 全１枚

報道関係者 各位

本学産学公連携推進機構では、長浜地域再生企業共同研究・支援事業を行っています。

このたび、京都市内で欧米を中心とした訪日客に対して観光・消費についてのヒヤリング調

査を行いました。ついては、この調査の説明を、長浜商工会議所、および伝統工芸に関わる企

業に対し下記のとおり行います。

 欧米訪日観光客は、コロナ禍前の観光客数に近くなり、アジアからの観光客と比べて回復が

早く、このため今年 5 月に東アジア、東南アジアを除いた訪日観光客へのヒヤリング調査を

京都市内で実施し 154 名から回答を得ました。調査の中で、観光客は工芸品を購入し、買い

物の金額もコロナ禍前の中国訪日観光客の平均金額を上回ることが明らかになりました。

 生活様式の変化により伝統産業が衰退する中で、欧米などの観光客への販売は伝統工芸品

を製造する企業が業績回復を目指す上で一つのチャンスになるため、今回長浜地域の伝統工

芸に関わる企業に対し調査について説明を行うことになりました。

 今後は、希望する企業の商品を観光客が集まる京都市新京極でテストマーケティングを実

施し、販売につながる支援を行う予定です。

長浜地域再生企業支援事業

欧米を主とした訪日客ヒヤリング調査の説明会  開催

【発信元】：滋賀大学 広報課

〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１－１－１

TEL 0749－27－7524  FAX 0749－27－1129

E-Mail  koho@biwako.shiga-u.ac.jp

    Press Release

【リリースに関するお問い合わせ先】

滋賀大学 産学公連携推進機構 客員教授 近兼

 TEL ：０７４９－２７－１１４１

 E-Mail：soc-coop@biwako.shiga-u.ac.jp

【欧米を主とした訪日客ヒヤリング調査説明会  概要】

日  時： 2023 年 7 月 12 日（水）10 時 00 分～11 時 00 分

会  場： 長浜商工会議所 2 階第一会議室（長浜市高田町 12 番 34 号）

対  象： 長浜市内企業 4 社、長浜商工会議所